
CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 470 data 17/12/2019

Oggetto: ADOZIONE TERZO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2019-2021 - INSERIMENTO NUOVA OPERA PUBBLICA NELL'ELENCO 
ANNUALE 2019

L'anno duemiladiciannove, addì diciassette del mese di dicembre alle ore 15:30 nel Palazzo 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei sigg. 

Pres. Ass.

PSindacoD'ALO' Ciro

PVice SindacoQUARANTA Vincenzo

PAssessoreBONFRATE Mario

PAssessoreANNICCHIARICO 
Marianna

PAssessoreBLASI Giovanni

AssessoreDUBLA Elisabetta A

PAssessoreFORNARO Vincenzo

AssessoreCARBOTTI Alessandra A

     Assiste il Segretario Comunale Dott. Mauro Edmondo TAMBURRANO.

Il Sindaco, assunta la presidenza, dichiara valida la seduta per il numero dei componenti presenti 
ed invita il consesso a procedere alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sulla originaria proposta della presente deliberazione, presentata dal Ufficio Lavori Pubblici 
sono stati espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del d.lgs. 26/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime 
parere favorevole.

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime 
parere favorevole.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott. Ettore BAVARO

IL RESPONSABILE

Ing. Adele CELINO

Data, 17/12/2019 Data, 17/12/2019



Relazione dell’Assessore Vincenzo Fornaro, con delega ai Lavori Pubblici

Premesso

- che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  28.11.2018  è  stata  approvata,  ai  sensi

dell’articolo  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dell’Allegato  4/2  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  la

variazione  al  bilancio  di  previsione  2018/2020,  destinando  una  quota  dell’avanzo  di

amministrazione libero pari ad € 256.000,00 alla realizzazione dell’intervento “Ristrutturazione

parcheggio via Martiri d'Ungheria” e disponendo l'iscrizione contabile nel bilancio comunale

del suddetto intervento in uscita sul cap. 11310;

- che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  417  del  14.11.2019  è  stato  approvato  il  progetto

esecutivo  per  i  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  della  Depositeria  Comunale  di  via  Martiri

d’Ungheria", di importo complessivo pari a € 250.000,00, redatto dall’ing. Rocco Petrosino;

Dato atto

- che  l’art.  21  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  disciplina  l'adozione  e  approvazione  del

programma triennale dei lavori pubblici da parte delle amministrazioni aggiudicatrici;

- che, ai sensi dell’art. 8 comma 9 del su richiamato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e

dei Trasporti del 16 gennaio 2018, “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili

nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per

gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo

21, comma 1, secondo periodo, del codice”;

Richiamate

- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 26.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione

finanziaria  2019/2021  contenente  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  riportante  le

previsioni definitive dei lavori previsti per il triennio 2019/2021 e di quelli da realizzare nel

2019;

- la delibera di Giunta Comunale n. 351 del 08.10.2019 con la quale, per le motivazioni in essa

espresse,  è  stata  adottata  la  prima  proposta  di  modifica  al  Programma Triennale  dei  lavori

pubblici  2019/2021,  inserendo  nell’annualità  2019  l’intervento  ”Efficientamento  energetico

della  casa  comunale  mediante  riqualificazione  dell’impianto  termico”  di  importo  pari  €

130.000,00,  rinviando  a  successivo  provvedimento  dell’organo  consiliare  competente

l’approvazione  della  suddetta  variazione  e  del  suo  inserimento  nel  Documento  Unico  di

Programmazione 2019/2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 409 del 14.11.2019 con la quale, per le motivazioni in essa

espresse, è stata adottata la seconda proposta di modifica al Programma Triennale dei lavori

pubblici  2019/2021,  inserendo  nell’annualità  2019  l’intervento  “Lavori  di  adeguamento

strutturale ed antisismico e messa in sicurezza della Scuola Primaria Don Bosco”, dell’importo

complessivo di  € 3.227.000,00, rinviando a successivo provvedimento dell’organo consiliare

competente  l’approvazione  della  suddetta  variazione  e  del  suo  inserimento  nel  Documento

Unico di Programmazione 2019/2021;

Preso atto:

- degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21 comma 7 e all’art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.

50/2016;

- che le suddette delibere di Giunta Comunale n. 351 del 08.10.2019 e n. 409 del 14.11.2019 sono

state pubblicate, oltre che sull’Albo pretorio del Comune, anche sul profilo del Committente in

data, rispettivamente, 11.11.2019 e 18.11.2019;

- che,  pertanto,  l’approvazione  da  parte  del  Consiglio  Comunale  delle  suddette  variazioni  al

Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021, e in particolare all’elenco annuale 2019,

potrà avvenire entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni;



Preso atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 8 comma 11 del Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Un lavoro non inserito nell’elenco annuale

può essere altresì realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già

previste  tra  i  mezzi  finanziari  dell’amministrazione  al  momento  della  formazione  dell’elenco,

avviando le procedure di aggiornamento della programmazione.”

Ritenuto,  al  fine di  procedere con l’affidamento dei  lavori  di  “Ristrutturazione parcheggio via

Martiri  d'Ungheria”,  e  per  quanto  suddetto,  di  dover  dar  corso  alla  modifica  del  programma

triennale delle opere pubbliche 2019/2021 inserendo nell’annualità 2019 l’intervento di che trattasi,

dell’importo complessivo di € 250.000,00 - finanziato con l’avanzo di amministrazione libero di cui

alla variazione al bilancio di previsione 2018/2020 approvata con delibera di Consiglio Comunale n.

76 del 28.11.2018;

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale, per quanto di competenza, di approvare la

presente proposta di terza modifica e aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici

2019-2021 e relativo elenco annuale 2019, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del

26.03.2019, con l'inserimento nell'elenco annuale 2019 dell’opera suddetta.

Grottaglie, 17.12.2019

L’assessore ai Lavori Pubblici

Vincenzo Fornaro

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione che precede e ritenuto di doverla condividere;

Viste le schede allegate al presente provvedimento, redatte dalla Dirigente dell’Area Tecnica sulla

base degli schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio

2018, n. 14;

Visti

- - il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- - il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- - il D.Lgs- n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- - il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti del  16 gennaio 2018 recante il

“Regolamento per Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 - primo comma – del

T.U.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.00,  rispettivamente  dal  Responsabile  del  Servizio

interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DELIBERA

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di adottare,  per le motivazioni espresse in premessa, la modifica al Programma Triennale dei

lavori  pubblici 2019/2021 predisposta dal Referente Responsabile del  Programma, inserendo

nell’annualità  2019  l’intervento  “Ristrutturazione  parcheggio  via  Martiri  d'Ungheria”,

dell’importo  complessivo  di  €  250.000,00,  secondo  quanto  riportato  nelle  seguenti  schede

allegate al presente provvedimento, redatte sulla base degli schemi tipo di cui al Decreto del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; tali schede sostituiscono



quelle  approvate  contestualmente  al  DUP con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del

26.03.2019 e quelle adottate con Delibera di Giunta Comunale n. 351 del 08.10.2019:

- A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,

- D: Elenco degli interventi del programma,

- E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

3. Di rinviare a successivo provvedimento dell’organo consiliare competente l’approvazione della

suddetta variazione e del suo inserimento nel Documento Unico di Programmazione 2019/2021.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 470 del 17/12/2019

PROVINCIA DI TARANTO

CITTA' DI GROTTAGLIE

ADOZIONE TERZO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2019-2021 - INSERIMENTO NUOVA OPERA PUBBLICA NELL'ELENCO 
ANNUALE 2019

OGGETTO:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. D'ALO' CIRO DOTT. TAMBURRANO MAURO EDMONDO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Del che si è redatto il presente verbale.


